
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  45Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Esdras, JP 
Tubarão, Jorginho Gomes e Arochaê, por suas participações no 
evento “Projeto Som do Bairro”, no dia 30/09/2017, no município 
de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ Antônio Henry Monteiro Augustin Júnior – CNPJ 18.815.125 
/000135 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 305/2017
Nº PROCESSO: 2017/409779
VALOR: R$ 36.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00522
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Álvaro 
Drago, Acordalice e Ana Selma, por suas participações no 
evento “Setembro na Praça”, no dia 30/09/2017, no município 
de Belém/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Antônio Henry Monteiro Augustin Júnior 
– CNPJ 18.815.125 /000135 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 306/2017
Nº PROCESSO: 2017/409730
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00512
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Kim 
Freitas, Pedrinho Callado, Alta Frequência e Recorda Som, por 
suas participações no evento “Vila de Sons”, no dia 30/09/2017, 
no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Antônio Henry Monteiro Augustin Júnior 
– CNPJ 18.815.125 /000135 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 232699

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 477 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/419802 de 
28 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais abaixo, a viajarem ao 
município de VITÓRIA DO XINGU/PA, no período de 02 a 
05/10/2017, para realização do Encontro Pará Ler.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  3 ½ 
(três e meia) diárias aos colaboradores eventuais abaixo, 
que se deslocarão conforme item I, totalizando R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), a 
cada um dos colaboradores.

NOME CPF
MARIA VERIDIANA DA COSTA AGUIAR NEGRINI 353.376.368-47

MARTHA ELISA LEMOS DE CARVALHO 176.126.538-50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 233017
PORTARIA Nº 478 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 

DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/421865 de 29 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de 
VITÓRIA DO XINGU/PA, no período de  02 a 04/10/2017, 
para realização do ENCONTRO PARÁ LER (XINGU).

NOME MATRÍCULA CARGO

SUZANA TOTA DA SILVA 57234355/2 TÉCNICO GESTÃO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos) a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 233015

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Vigência: 02.10.2017 a 01.10.2018
Assinatura: 02.10.2017
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL 
SUPERIOR (40H)
Ato: Contrato nº 034/2017
Servidora: Ana Lúcia Lopes Rocha
Ato: Contrato nº 035/2017
Servidora: Hilda Maria Valente Azulay
Ato: Contrato nº 036/2017
Servidor: Ivana Venturieri
Autorização: Contratações autorizadas através do PSS 
008/2017 do processo nº 2017/316369, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 232807
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Assinatura: 02.10.2017
Vigência: 02.10.2017 a 01.10.2018
Autorizo: Processo: 2017/186023
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Ato: Contrato nº 037/2017
Servidor: Michel Guimarães Garcia
Autorizo: Processo: 2017/64381
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
Ato: Contrato nº 038/2017
Servidor: Raimundo Nazareno Araújo Jardim Júnior
Autorizo: Processo: 2017/250376
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Administração)
Ato: Contrato nº 039/2017
Servidor: José Cláudio Warken
Ato: Contrato nº 040/2017
Servidor: Maria Luiza Lima Pereira
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Ato: Contrato nº 047/2017
Servidor: Alberto Adrian Pinheiro Gonzalez
Ato: Contrato nº 048/2017
Servidor: Marcus Vinícius Vital Ribeiro
Autorizo: Processo: 2017/240438
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Biblioteconomia)
Ato: Contrato nº 041/2017
Servidor: Priscila de Lourdes da Silva Melo
Autorizo: Processo: 2017/240321
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Pedagogia)
Ato: Contrato nº 042/2017
Servidor: Andreza Maria Nascimento de Mattos
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Psicologia)
Ato: Contrato nº 043/2017
Servidor: Angela Carolyne de Souza Coelho Carreteiro
Ato: Contrato nº 044/2017
Servidor: Paulyane Nascimento Zimmer
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(Serviço Social)
Ato: Contrato nº 045/2017
Servidor: Josete Soares de Moraes Caldas

Ato: Contrato nº 046/2017
Servidor: Marcia Gisele Ferreira Barbosa Caldas
Autorização: Contratações através do PSS-007/2017 
autorizadas pelo processo 2017/362234 e os processos acima 
citados (juntada), não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 232949
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Assinatura: 02.10.2017
Vigência: 02.10.2017 a 01.10.2018
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior (30h)
Ato: Contrato nº 016/2017
Servidor: Rafaelle do Nascimento Brabo Lobato
Autorização: Contratação autorizada através do PSS-003/2017 
do processo nº 2017/166381 e 2017/194317, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 232844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/421172/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronny Petterson Farias Dias, mat. 
nº 5895845, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.36 (Serviço de Pessoa Física) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 232672

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 545/2017 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 419758/2017, de 28/09/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, no 
valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais). Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 232659


